Müsait b. Süleyman et-Tayyâr'ın "et-Tefsir bi'r-rey, mefhûmuh, hükmüh, envâ'uh I-II" başlıklı iki seriden oluşan makalesidir. Bu çalışmada ise reyle tefsirin yasaklandığı rivayet ve onun etrafında gelişen yorumlar merkeze alınmamaktadır. Mâverdî (ö. 450/1058), Gazzâlî (ö. 505/1111), Alâeddin es-Semerkindî (ö. 539/1144) ve Necmeddin en-Neseffî'nin (ö. 537/1142) eserleri ile müellifi meçhul *Kitabu'l-mebânî* tefsirinin mukaddimesi gibi konuya dair önemli tartışmalar ve değerlendirmeler içeren kaynaklar göz ardı edilmektedir. Bu sebeple erken dönemde mezkûr hadisi ve bazı deliller ileri sürerek reyle tefsirin mutlak olarak yasaklandığını savunan bir grubun bulunduğu ve bunların da daha ziyade Râfizîler ile Haşvîler olduğu tespit edilememektedir.

şeklindedir.<sup>5</sup> Bu rivayet bağlamındaki tartışmalar ve ileri sürülen görüşler incelendiğinde rivayetin nasıl anlaşılacağı meselesinin, erken dönemlerden itibaren müfessirlerin zihinlerini meşgul ettiği anlaşılmaktadır. Örneğin Mâtürîdî (ö. 333/944), mezkûr rivayetin ortaya çıkardığı problemi müfessirlerin tefsire başlamadan önce çözümlemeleri gerektiğini ifade etmektedir.<sup>6</sup> Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu rivayet karşısında üç tür tavır ortaya konulmuştur.

db | 647

Birincisi, Mâtürîdî’nin aktarımına göre rivayetin sıhhatini problemli bularak bazı âlimlerin onu reddetmesidir.

Sonraki kaynaklara bakıldığında ise bazı müfessirler de rivayetin sıhhatine dair kuşkularını dile getirmekte, bazıları ise açıkça reddetmektedir. Örneğin herhangi bir gerekçe belirtmeksizin Mâverdî rivayet için “eğer sahihse” kaydını koymaktadır.<sup>8</sup> İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148) de bu konuda sahih bir rivayetin olmadığını söylemektedir.<sup>9</sup>

İkinci yaklaşım olarak bazıları, mezkûr rivayeti esas alarak tefsir faaliyetini temelde seleften gelen açıklamalara hasretmişlerdir. Onların kimliğine dair detaylı olmasa da kaynaklarda bazı bilgiler verilmektedir.

Bunları ancak nüzûle şahit olanlar bileceği için, sonrakiler sahâbeye dayanmaksızın bu konularda konuşursa reyle tefsir yapmış olur. Tevil ise birtakım delillere dayanarak lafzın muhtemel olduğu manaları açıklamaktır.<sup>17</sup> Kaynaklarda en-Nadr b. Şümeyl (ö. 203/719), el-Hüseyin b. Fadl el-Becelî (ö. 282/895) ve İbn Düred'in (ö. 321/933) bu minvaldeki açıklamalarına yer verilmektedir.<sup>18</sup>

ıı) Bazıları da tefsir-tevil ayırımına gitmeksizin rivayette yasaklanan reyle tefsirin, müteşâbih âyetlerin tefsiri hakkında olduğunu ileri sürer. Zira müteşâbih âyetler amelle ilgili olmadığından insanların onları bilmesine gerek yoktur, sadece iman etmeleri yeterlidir. Buna karşın insanların bilmesi gereken bazı itkadî ve şerî manalar söz konusu olduğunda ise bunların reyle tefsiri caiz olup şeriat bunu vacip kılar. Öyleyse rivayetin bu gibi hususların tefsirini yasaklamak için varit olması mümkün değildir.<sup>19</sup> Sonraki kaynaklarda buradaki müteşâbihten ne kastedildiği biraz daha belirginleştirilir. İbnü'n-Nakîb (ö. 698/1298) yasaklanan tefsirin, manasını yalnızca Allah'ın bildiği müteşâbihler hakkında olduğunu söyler. Molla Fenârî (ö. 834/1431) de örnek olarak "يَوْمَ يُكْتَفَبُ عَنْ سَاقٍ" (el-Kalem 68/42) âyetindeki "سَاقٍ" kelimesini bazı kimselerin organ olarak yorumlamasını örnek verir.<sup>20</sup> Bunlardan hareketle müteşâbihlerle daha ziyade gaybî konuların kastedildiği söylenebilir.

ıv) Yasaklanan reyle tefsir, Kur'an'ın müşkülleriyle de ilişkilendirilir.

<sup>22</sup> Ebü Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *İhyâü 'ulûmi'd-dîn* (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2005), 344, 346.

<sup>23</sup> Semerkandî, *Şerhu't-te'vilât*, 2a.

<sup>24</sup> Taberî, *Câmi 'u'l-beyân*, 1: 90, 93, 101.

<sup>25</sup> Semerkandî, *Şerhu't-te'vilât*, 2a-2b.

Gazzâlî (ö. 505/1111) *mezmûm reyî* biraz daha detaylandırarak üç gruptan bahseder. Bunların hepsi de Kur'an'ı kendi görüşlerini desteklemek için tefsir ederler. İlk gruptakiler, muradın farklı olduğunu bilmelerine rağmen fasit amaçları için kasten Kur'an'dan delil getirirler. Bunlar Batınîler'dir.

Peygamber'e nispet edilen rivayete ilave olarak kimi sahâbilerin ve tâbiîn âlimlerinin tefsirden sakındırmaya yönelik nakledilen bazı sözleri ile bazı âyetler delil olarak ileri sürülür.

Tefsirden sakındırmaya yönelik nakledilen sözlerin bir kısmı, sahâbilere, diğer bir kısmı da Medîne ve Kûfe fukahasına nispet edilir. Zikredilen isimler arasında Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644), Cündeb b. Abdullah (ö. 60/680 sonra), Mesrûk b. Ecda' (ö. 63/683[?]), Abîde es-Selmânî (ö. 72/691), Said b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Sâlim b. Abdullah (ö. 106/725), Şâbî (ö. 104/722), el-Kasım b. Muhammed (ö. 107/725[?]), İbn Sîrîn (ö. 110/729), Nâfi (ö. 117/735) ve Hişâm b. Urve (ö. 146/763) gibi sahâbe ve tâbiîn âlimleri bulunur. Onlardan nakledilen rivayetlerin bazıları umumî yargılar içerir. Örneğin Hz. Ebû Bekir, "Kur'an hakkında bilgim olmaksızın konuştuğumda hangi yer beni üzerinde taşır, hangi gök beni altında gölgelendirir?", der. Hz.

Yasaklanan rey tefsirine dair bazı tefsir mukaddimleri ve Tefsir usulü eserlerinde daha açık ve detaylı bilgiler bulunur. Örneğin Sa‘lebî bazı bid‘at ve heva ehli kimselerin tefsirlerinden bahseder ve bunlara Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), Ebu’l-Kâsım el-Ka‘bî (ö. 319/931), Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/924) ve Ebu’l-Hasen er-Rummânî (ö. 384/994) gibi mutezilî bilginlerin tefsirlerini örnek verir.<sup>46</sup> İbn Teymiyye ise bu gruba Ebû Bekir el-Esamm (ö. 200/816), Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi müfessirleri de ilave eder. O, itizâlî tefsirlerin hari-

<sup>43</sup> Bk. Semerkandî, *Şerhu’t-te’vîlât*, 2a-2b.

<sup>44</sup> Nesefî, *et-Teytir fi’t-tefsir*, 6; Fenârî, *Aynü’l-ayân*, 9.

<sup>45</sup> İbn Aşûr, *Tefsiru’t-tahrîr ve’t-tenvîr*, 1: 31, 33-34.

<sup>46</sup> Sa‘lebî, *el-Keşf ve’l-beyân*, 2: 8-9.

cinde hâricî, râfizî, kaderî, mürciî, felsefî ve karmatî tefsirler ile İmamiyye Şîası'nın önde gelen âlimlerinden Şeyh Müffid (ö. 413/1022) ve Ebû Cafer et-Tûsî'nin (ö. 460/1067) tefsirlerini de mezmûm rey tefsiri kategorisinde görür. Ona göre bu tefsirlerin tamamı, müelliflerinin kendi benimsedikleri asıllara/kabullere göre Kur'an'ı tefsir ettiklerinden dolayı hem delil hem de medlûl açıısından hatalıdır.<sup>47</sup>

lah'ın her şeyin yaratıcısı olduğunu ifade eden ayetin (el-En'âm 6/102) umumîliğinden istisna ederler. Eşarîler ise Allah'ın kelâm sıfatının fiil olmaması nedeniyle Kur'an'ın mahluk oluşunu hariç tutarlar. Her iki yaklaşımın da başta dil verileri olmak üzere aklî/kelâmî delilleri bulunmaktadır.<sup>54</sup> Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) müteşâbih âyetler bağlamında, "her mezhep kendi kabullerine uygun olan âyetleri muhkem, muhalifinin kabullerine uygun olanları da müteşâbih olarak görür"<sup>55</sup> şeklinde ortaya koyduğu tespiti Ehl-i sünnet'i de kapsayacak şekilde okumak gerekir.

Bu durumun arka planında ise şîî düşüncede İmamların masum olduğu ve diğer insanlara nazaran Kur'an'ın anlamını en doğru şekilde bildikleri kabulü yatmaktadır.<sup>58</sup> Her iki mezhebin tavrına, Hz. Peygamber'e tebliğ görevinin yüklendiği el-Mâide 5/67. âyetin tefsiri örnek verilebilir. Tabersî (ö. 548/1154) bu âyetin tefsirinde İbn Abbas ve Saîd b. Cübeyr'den rivayetle Allah'ın Hz. Peygamber'e Hz. Ali'yi kendisinden sonra imam tayin etmesini ve onun velâyetini haber vermesini emrettiği, ancak onun insanlardan çekinmesi üzerine bu âyetin vahyedildiği haberlerine yer verir. Yine İbn Abbas'tan nakille âyetin Hz.